Ya’kûb için "Allah
gücünü arttırsın -إِلإ ,İsrâ-il" şeklinde bir dua etmektedir. Zamanla/سرا
meleğin dua ederken kullandığı bu kelimeler birleşerek "إسرائيل/İsrâil"
biçiminde tek kelime haline geldiği aktarılmaktadır.80 Ancak, söz konusu
bahsi geçen genel kanının aksine, Arap dili âlimlerinden Cevâlîkî (ö.
540/1145) İsrâil kelimesinin kökenine dair farklı bir yorumda
bulunmaktadır. Cevâlîkî, İsrâil kelimesinin Arapça olmadığını tespit
ederek, sözcüğün İbranice kökenli olduğuna dair yaygın görüşlerin aksine
Arap diline Süryaniceden geçtiğini ileri sürmektedir.81 Cevâlîkî, özellikle
dilsel geçiş süreçleri üzerinde durarak, Süryanice'nin Arapçaya etkisini
vurgulamış ve bu kelimenin kökeni olarak Süryaniceyi işaret etmiştir.

Ata al Gazzal ‘ın hocası Hasan el Basri meclisine gelen
bir adamın büyük günah isleyenin durumunu sorması ve hocasından evvel
Vasil’ in “ne mümin ne kâfir; o fasıktır” demesi üzerine hocasının “Vasıl
bizden ayrıldı” sözüyle o meclisten ayrılışı ile başlatılmaktadır 29

25 . CÜVEYNÎ, Ebi’l-Meâlî Abdulmelik, Kitabü’l-İrşâd İlâ Kavâtii’l-Edilleti fî Usûli’l-İ’tikâd,
thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992. S. 343.
26 . KUŞEYRÎ, Ebu Kasım Nisaburî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk. Abdulhalim Mahmud,
Mahmud b. Şerif, Kahire, 1409/1989.s180
27 Eş’ari, 2011: 593)Eş’arî Ebu’l-Hasan Ali B. İsmail, El-İbâne An Usûli’d-Diyâne, , (Nşr.
Sâlih B. Mukbil B. Abdillâh El Useymî), Riyad : Dâru’l-Fazîle, 2011.
28 . (Eş’ari, 2011: 594) Eş’arî Ebu’l-Hasan Ali B. İsmail, El-İbâne An Usûli’d-Diyâne, , (Nşr.
Sâlih B. Mukbil B.

33
33 s:390 MAKÂLÂTÜ’L-İSLÂMİYYÎN VE İHTİLÂFÜ’L-MUSALLÎN (İlk Dönem İslâm
Mezhepleri) Müellifi : Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî(ö.324/935)İstanbu:l 2019,Çeviri:Ömer Aydın,-
Mehmet Dalkılı,İmak Ofset Basım Yayın s:390
34 MAKÂLÂTÜ’L-İSLÂMİYYÎN VE İHTİLÂFÜ’L-MUSALLÎN (İlk Dönem İslâm Mez-
hepleri) Müellifi : Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935)İstanbu:l 2019,Çeviri:Ömer Aydın,Mehmet
Dalkılı,İmak Ofset Basım Yayın s:394

Müellif: İRFAN ABDÜLHAMÎD FETTÂH, EŞ‘ARÎ, Ebü’l-Hasan,TDV,İslaman-
siklopedisi,Erişim:https://islamansiklopedisi.org.tr/esari-ebul-hasan

Eş‘arî, el-Lümaʿ, s. 118; İbn Fûrek, s. 92.

a.g.e., s. 150-154, 157-158, 166-167

CÜVEYNÎ, Ebi’l-Meâlî Abdulmelik, Kitabü’l-İrşâd İlâ Kavâtii’l-Edilleti fî Usû-
li’l-İ’tikâd, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992. S. 343.

KUŞEYRÎ, Ebu Kasım Nisaburî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk. Abdulhalim Mah-
mud, Mahmud b. Şerif, Kahire, 1409/1989.s180

Eş’ari, 2011: 593)Eş’arî Ebu’l-Hasan Ali B. İsmail, El-İbâne An Usûli’d-Diyâne, ,
(Nşr. Sâlih B. Mukbil B. Abdillâh El Useymî), Riyad : Dâru’l-Fazîle, 2011.

(Eş’ari, 2011: 594) Eş’arî Ebu’l-Hasan Ali B. İsmail, El-İbâne An Usûli’d-Diyâne,
, (Nşr. Sâlih B. Mukbil B. Abdillâh El Useymî), Riyad : Dâru’l-Fazîle,
2011.

s:390 MAKÂLÂTÜ’L-İSLÂMİYYÎN VE İHTİLÂFÜ’L-MUSALLÎN (İlk Dö-
nem İslâm Mezhepleri) Müellifi : Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî(ö.324/935)
İstanbu:l 2019,Çeviri:Ömer Aydın,Mehmet Dalkılı,İmak Ofset Basım Ya-
yın s:390

MAKÂLÂTÜ’L-İSLÂMİYYÎN VE İHTİLÂFÜ’L-MUSALLÎN (İlk Dönem İs-
lâm Mezhepleri) Müellifi : Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935)İstanbu:l
2019,Çeviri:Ömer Aydın,Mehmet Dalkılı,İmak Ofset Basım Yayın s:394

Yavuz, Yusuf Şevki, Cübbai, Ebû ‘Ali, Dia, İstanbul, 1993.s:99-103

Abdülcebbâr, El-Kâdî, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, Thk. Abdülkerîm Osmân, Mekte-
betü Vehbe, Kahire 1408 / 1988.

Abdülcebbâr, El-Kâdî, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, Thk. Abdülkerîm Osmân, Mekte-
betü Vehbe, Kahire 1408 / 1988. S:641

S: 394 makalat

Makalat s.396

. 91İlahiyat Alanında Araştırmalar ve Değerlendirmeler - Haziran 2025

Cüveynî, Ebu’l-Me’âlî Abdülmelik. Kitâbu’l-İrşâd. Çev. A. Bülent Baloğlu, Sabri
Yılmaz, Mehmet İlhan ve Faruk Sancar. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 2012. S:313

İslâm düşünürlerinin yoğun mesai harcadığı bu konu
temel olarak sıfat zât ilişkisi bağlamında ele alınmıştır. Bu münasebetle
ortaya çıkan ilk tartışmalar Mu‘tezile ve Selefî düşünce arasında cereyan
etmiştir. Mu‘tezîle’den ayrılan Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (öl. 324/935)’nin de
tartışmaya dahil olmasıyla fikir ayrılıkları daha geniş bir düzlemde seyret-
miştir. İslâm düşüncesindeki tenzih anlayışı mezheplerin sıfat telakkilerine
dair görüşlerinin ortak noktasını teşkil etmiştir.

Mütekellimler,
bireyin manevî yönünü tatmin etme ve Allah tasavvurunu somutlaştırma
amacıyla, Allah’ın zâtına ilişkin bazı nitelikleri isim veya sıfat terimleriyle
tanımlamaya çalışmaktadırlar. Bu bağlamda “sıfat” teriminin ilk defa Ebû
Hanîfe (öl. 150/767)’ye nispet edilen el-Fıkhu’l-Ekber adlı eserde geçtiği
kabul edilmektedir. V. yüzyıldan itibaren tedris edilmeye başlanan el-Esmâ
ve’s-Sıfât türü eserlerde, “isim” ve “sıfat” kavramları arasındaki temel fark,
dilbilimsel formlarına dayandırılmaktadır.

Bu şahıslar İslâm düşünce tarihinde Müşebbihe
ve Mücessime Mezheplerinin ortaya çıkmasında etkili olmuşlardır
(Bağdâdî, 2008). Emevîlerin son dönemlerine doğru Müşebbihe
ve Mücessime’nin aksine Allah’ın sıfatlarını kabul etmeyen bir an-
layış ortaya çıkmıştır ve bu düşüncenin ilk sahibinin de Cehm b.
Safvân (öl. 128/745) olduğu ifade edilmiştir (Şehristânî, 2017). Cehm
b. Safvân, Allah’ın insanları nitelediği sıfatlarla nitelenmesinin caiz
olamayacağını ileri sürmüştür. Ona göre bu düşünce kişiyi teşbih dü-
şüncesine götürmekteydi. Daha sonraki dönemde de Mu‘tezile mez-
hebi sıfatların nefyi konusunda Cehm ve arkadaşlarının düşüncele-
rini benimsemiş görünmektedir.

Sı-
fatların muhtevasına ilişkin farklılıklar olmamakla birlikte sayıları-
nın ne kadar olduğu konusunda âlimler ihtilaf etmektedirler. Ancak
genel anlamda zâtî sıfatlar vücûd, kıdem, bekâ, vahdaniyyet, kıyam
binefsihi, muhâlefetün li’l-havâdis olmak üzere altı tanedir (Özler,
2013). Fahreddin Râzî (öl. 606/1210) göre Allah’ın zâtına tenzihî an-
lamda ilişkilendirilen selbî sıfatların ise nefsî/ zâtî sıfatlar bölümünde
değerlendirilmesi gerekti kanısındadır. Fakat eskiden beri süre gelen
selbî sıfatların belirlenme metodu kelâm âlimlerine göre farklılık arz
etmektedir. Örneğin Cüveynî (öl. 478/1085) vücûd, kıdem, kıyâm bi-
nefsihi, muhâlefetün li’l-havâdis ve vâhdaniyyet sıfatlarını, Allah’ın nefsî
sıfatları olarak zikretmekte Allah’ın yarattıklarına muhtaç olmaması
anlamına gelen Gınâ sıfatını selbî sıfatlar arasında kaydetmemekte-
dir (Kurt, 2019).

(es-Sâ‘bûnî,
2015). Onlar Allah’ın yaratma, diriltme, öldürme, rızık verme gibi
fiilî sıfatlarını tekvin kavramıyla açıklamakta, bunu zâtıyla kâim ve
kadîm olan sübûtî sıfatlara sekizinci sıfat olarak eklemektedirler.
İmam Mâtürîdî (öl. 333/944) hem naklin hem de aklın Allah’ın bazı
sıfatlarla nitelenebileceğini savunmakta, O’nun farklı nitelikleri bulunan
eşyaları halk ettiği düşünüldüğünde fiillerinin cebren değil de irade
ile vukû bulduğunun ortaya çıkacağını belirtmektedir.

2. Şayet tekvîn hâdis olsaydı, ya Kerrâmiyye mezhebinin iddia
ettiği gibi Allah’ın ilâhi zatında sonradan olmaklığı gerek-
tiren bir durum olacaktı ki bu geçersizdir, zira kadîm olan
Allah’ın zâtı bârisine sonradan olmaklığı ilâve etmek aklî bir
yanılgıdır, yada İbnü’r-Râvendî (öl. 301/913-14?) ile Bişr b.
Mu‘temir (öl. 210/825)’in ileri sürdüğü gibi tekvîn sıfatı hiç-
bir mekânda olmaksızın ortaya çıkacaktı ki bu da muhaldir.
Çünkü bir sıfatın hiçbir mekânda olmaksızın ortaya çıkması
mümkün değildir. Tekvîn sıfatının hiçbir mahalde bulunmak-
sızın vücuda gelmesi varsayılsa bile Allah’ın onunla nitelen-
mesi diğerinin nitelenmesine tercih edilemezdi.

Ancak O’nun iradesinin emrinin bir gereği olmadığını da belirtmek
gerekmektedir (Öz, 2020).

Kelâm

Kelâm, Allah’ın herhangi bir harfe veya seslere ihtiyacı olmak-
sızın konuşması anlamında kullanılmaktadır. Kelâm sıfatı sünnî
kelâm âlimleri ile Mu‘tezile mezhebi ve Cehm b. Safvân, Ca‘d b.
Dirhem (öl. 124/742), Gaylân ed-Dımeşkî (öl. 120/738 civarı) gibi dü-
şünürler arasında tartışmalı bir konu olarak görülmektedir. Bu sıfat
sünnî âlimlerin nezdinde Allah’ın zatıyla kâim ve kadîm bir sıfattır.
Kelâm sıfatı Mu‘tezile ve Selefî kelâm âlimleri arasında hararetli
tartışmalara ve anlaşmazlıklara konu olduğundan ötürü sübûtî sıfatlar
içerisinde telakki edilmektedir.

İslâm düşüncesinde Mu‘tezile ve
Maturîdî mezhebi haberî sıfatları bu metot kapsamında de-
ğerlendirmektedir. Örnek vermek gerekirse; Ebü‘l- Huzeyl
el-Allâf (öl. 235/849-50) Allah’ın yüzünü O’nun zâtı bârisi,
Allah’ın eli sıfatını nimeti, Ayn’ı ise Allah’ın ilmi olarak dü-
şünmektedir (el-Eş’arî, 2019). Ehl-i sünnet ise istivâullah’ı
Allah’ın kudretinin büyüklüğüyle arş’a hükmetmesi, istilâ etme-
si ve ona hakim olması şeklinde izah etmektedir.

2.

O’ndan nakille mushaflarda yer alır. Mu‘tezilede irâde sem‘ ve basar
sıfatları Allah’ın zâtı ile kâim olmayan sıfatlardır (Şehristânî, 2015).

Vâsıl b. Atâ (öl. 131/748) kadîm bir sıfatın manasının ispatının
ortaya koyulması durumunda iki ilâhın delillendirilmesi gerektiğini
düşünmektedir. Vâsıl’ın düşüncesinin arka planında Allah’ın zatının
dışındaki kadîm sıfatları nefyetmek suretiyle tevhidin ispat edilmesi
bulunmaktadır.

Allah’ın bu sıfatlarla nitelendiril-
mesi ise söz konusu değildir (Mavil, 2018).

Vâsıl b. Atâ’nın fikirlerinin akabinde sıfat bahsine ilişkin mu’te-
zilî temayülün şekillenmesinde zât-sıfat birliğini sistematize edip
devam ettiren Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)’in görüşlerine yer vermek
icap etmektedir. O, zât-sıfat birliğini benimseyerek hayat, irade, kud-
ret, ilim gibi sıfatların Allah’ın zâtından farklı olmadığını ileri sür-
mektedir. Söz gelimi Allah’ın âlim olduğunu belirten Amr b.

Bazı Mu‘tezilî âlimler ise sıfat bahsinde çok şedîd davranmışlar
ve tenzih konusunda aşırıya gitmişlerdir. Bu âlimler sıfat konusunda
konuşmanın kişiyi şirke götüreceğini düşünmelerinden dolayı tüm
sıfatları redde gitmişler sadece manevî sıfatları Allah’a yakıştırmış-
lardır. İşte bu Mu‘tezilî âlimlerden biri de Muammer b. Abbâd es-Sülemî
(öl. 215/830)’dir (Şehristânî, 2015). Onlara göre Allah’ın kendini nite-
lediği sıfatları zâtında bulunan manalara muttasıftır ve işte sıfatlar
bu manalardan dolayı bulunmaktadır. Her sıfat Allah’ın zatındaki bir
mana ile eşittir. (Tritton, 1983). Muammer b.

Abbâd b. Süleyman (öl. 250/864) ve onun gibi düşünen bazı Mu‘tezilî
kelâmcılar Allah’ın ne yaratıcı olduğunu ne de yaratıcı olmadığını düşün-
müşler, bu konuda olumlu ya da olumsuz bir tutum takınmamışlardır. An-
cak Ebû Ali el-Cübbâî (öl. 303/916)’nin bulunduğu diğer taraftaki Mu‘te-
zilîler ise ezelde Allah’ın yaratıcı ve rızık veren olmadığını belirtmişler
fakat Allah’a bir eksiklik gelmesine engel olmak için zıtlarıyla birlikte
anılmıştır. Şöyle ki, Allah hem âdil hem de câir, hem halîm hem de sefih
de değildir.